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Исследовательская работа
«Определение антропогенного загрязнения

окружающей среды»

Цель работы: ознакомление с основными видами антропогенных загрязнений окружающей среды и методами их экспресс-анализа
Задача работы: 

· определить степень антропогенного загрязнения окружающей среды на территориях, лежащих вблизи дорог и автомагистралей в деревне Гончары и деревне Доржи Лидского района;
· сравнить состояние чистоты воздуха на исследуемых участках в деревне Гончары и деревне Доржи;

· сделать вывод об отрицательном воздействии автотранспорта на окружающую среду и об экологической обстановке на исследуемых территориях;
· используя полученные данные, вывести способы возможного улучшения состояния окружающей среды;
Оборудование: микрокалькуляторы, две чистые стеклянные банки с крышками, три химических стакана, бумажные фильтры, писчая бумага, весы.
Введение
Стратегические задачи, которые сегодня стоят перед Республикой Беларусь в области охраны окружающей среды, заключаются в улучшении жизни и здоровья людей путём снижения влияния вредных факторов на окружающую среду; защите и улучшении функционировании экосистем; сокращении уязвимости людей перед экологическими рисками, такими, как стихийные бедствия, погодные колебания, изменение климата.
Не вызывает сомнения тот факт, что успехи в области охраны окружающей среды и укрепления здоровья населения в значительной степени зависят от состояния окружающей среды. В современных условиях, отличительной чертой загрязнения окружающей среды является его ярко выраженная многокомпонентность, а негативное влияние на человека происходит при комплексном комбинированном воздействии химических, физических и биологических факторов.
Одним из таких факторов, неблагоприятно влияющих на здоровье людей, является загрязнение воздуха, которое обусловлено выбросами от стационарных и передвижных источников, а также в результате трансграничного переноса воздушных масс. Известно, что основными источниками загрязнения атмосферного воздуха и почвы являются тепловая энергетика, промышленные предприятия и автомобильный транспорт, причём последний в городских условиях служит наиболее мощным загрязнителем атмосферы. В выхлопных газах двигателей содержится более 200 химических соединений и элементов. Наибольший вклад в структуру загрязняющих веществ вносят оксиды углерода (концентрация в выхлопных газах 0,3 – 10% об.) и азота (до 0,8% об.), углеводороды – несгоревшее топливо (до 3% об.), сернистые соединения, сажа.
Доля транспортного загрязнения воздуха составляет более 60% по СО и более 50% по NO2 от общего загрязнения атмосферы этими газами. Повышенное содержание СО и  NO2 можно обнаружить в выхлопных газах неотрегулированного двигателя, а также двигателя в режиме прогрева.
Выбросы вредных веществ от автотранспорта характеризуются количеством основных загрязнителей воздуха, попадающих в атмосферу из выхлопных газов, за определённый промежуток времени.
Влияние транспорта на экологические проблемы города обуславливаются не только загрязнением атмосферного воздуха выхлопными газами, но также загрязнением водного бассейна (стоки с автомобильных моек, стоянок, гаражей, АЗС и др.), почвы (отходы, загрязненные нефтепродуктами, сажевые частицы шин от истирания на дорогах и др.).
Сегодня в Беларуси, как и во всем мире, идет бурный рост автомобилизации, число транспортных средств возрастает более чем на 10% в год. В то время как увеличивается роль и удельный вес автомобильных перевозок, растет спрос на них, автотранспорт занимает лидирующее положение по масштабам загрязнения атмосферного воздуха. На его долю приходится три четверти суммарных техногенных эмиссий. При этом значительная часть автомобильного парка в республике не соответствует последним международным экологическим стандартам. Повышение экологичности транспортных средств — один из путей решения проблемы. Однако при резко увеличивающемся парке автомобилей дороги также призваны защищать окружающую среду от загрязнения. Использование экологически безопасных материалов, перспективных технологий при строительстве, ремонте и содержании автомобильных дорог позволит не только повысить их качество, но и значительно снизить негативное воздействие на окружающую среду, создать более благоприятные условия для проживания населения вблизи крупных магистралей.

                                     Глава 1. Обзор литературы

Подавляющая часть автомобильных дорог с интенсивным скоростным движением  транспорта проходит по участкам, которые являются биотопами для различных, в том числе, редких или охраняемых видов животных и растений. Помимо прямого воздействия на ландшафт, дороги оказывают отрицательное опосредованное воздействие на близлежащие биоценозы. От столкновения с автомашинами на дорогах ежедневно погибает огромное количество позвоночных и беспозвоночных животных [3].
Насколько и как влияет дорожно-транспортный комплекс на нашу природу? Статистика здесь такова: в Беларуси более 70% загрязняющих выбросов приходится на долю автотранспорта. При этом общая площадь полосы отвода дорог занимает около 1% территории республики. А учитывая тот факт, что средняя ширина зоны влияния дороги составляет 400 м (по 200 м в обе стороны), загрязнение распространяется на 15,4% территории страны! Всего различают три основных вида воздействия автодорожного комплекса на окружающую среду. Первый из них — это истощение природных ресурсов за счет использования земель, дорожно-строительных материалов, воды, углеводородного топлива и т.д. 
Второй фактор учитывает оценку загрязнения окружающей среды технологическими выбросами (выбросы вредных веществ техникой, заводами и базами дорожных предприятий) и транспортными (выбросами от автомобилей, движущихся по дороге в составе транспортного потока). Технологические выбросы представлены в основном минеральной пылью АБЗ и ЦБЗ (на 90%), СО (около 5%), а также NO2, СН и сажей в незначительных количествах. Они зависят от парка отраслевых автомобилей, спецтехники и т.д. Для снижения этих выбросов проводится целенаправленная работа по оснащению АБЗ и производственных баз пылеуловителями различных конструкций. В целом же к числу первоочередных мер по снижению воздействия технологических выбросов на окружающую среду относят соблюдение технологий и регламентов использования оборудования, машин и материалов на предприятиях дорожного хозяйства; применение современных, экологически безопасных конструкций технологического оборудования и автотранспорта; использование эффективных средств защиты окружающей среды (очистка сточных вод и газовых выбросов, утилизация отходов), а также повышение уровня экологической подготовки кадров дорожного хозяйства.

Третий фактор воздействия автодорожного комплекса на окружающую среду учитывает уничтожение животных на путях их миграции через автодороги, которое, надо сказать, носит массовый характер. Ежегодно в период с апреля по июль на дорогах погибает более 36 тыс. земноводных и около 8 тыс. птиц. Нередко под колеса попадают и крупные животные: лоси, кабаны, косули, зайцы.



Глава 2. Расчётная оценка
 количества выбросов вредных веществ
 в воздух автотранспортом

                                        2.1. Предисловие
Количество выбросов вредных веществ, поступающих от автотранспорта в атмосферу, может быть оценено расчётным методом. Исходными данными для расчёта количества выбросов являются:
· количество единиц автотранспорта разных типов, проезжающих по выделенному участку автотрассы в единицу времени; нормы расхода топлива автотранспортом;

· значения эмпирических коэффициентов, определяющих выброс вредных веществ от автотранспорта в зависимости от вида горючего.
       2.2. Методика определения степени загрязнённости атмосферы
1. Выбрать участок автотрассы вблизи школы (места жительства, отдыха) длиной 0,5 – 1 км, имеющий хороший обзор (из окна школы, парка, с пришкольной территории).

2. Измерить шагами длину участка l, м, предварительно определив среднюю длину своего шага.

3. Определить количество единиц автотранспорта, проходящего по участку в какой-либо период времени в течение 20 мин. Данные занести в табли-    цу 1 (по д.Гончары) и таблицу 2 (по д.Доржи). Количество единиц автотранспорта за 1 час рассчитать, умножая на 3 количество, полученное за 20 мин.

4. Рассчитать общий путь, пройденный выявленным количеством автомобилей каждого типа за 1 час L, км, по формуле
L = Ni l,
      где   Ni –количество автомобилей каждого типа за 1 час; i – обозначение               типа     автотранспорта;  l – длина участка, км.              

     Полученный результат  занести в таблицу  (по деревне Гончары) и таблицу     (по деревне Доржи).
5. Рассчитать количество топлива сумма Qi , л, разного вида, сжигаемого при этом двигателями автомашин, по формуле
Qi= L iYi
значения Yi взять из таблицы 1.
Полученный результат занести в таблицу 5 (по деревне Гончары) и табли -цу 6 (по деревне Доржи).

Определить общее количество сожжённого топлива каждого вида Q и за  нести результат в таблицу 4 (по деревне Гончары) и таблицу 5 (по деревне Доржи). 

Таблица 1. Нормы расхода топлива автотранспортом

	Тип автотранспорта
	Средние нормы расхода топлива, л на 100 км
	Удельный расход топлива Yi, л на 1 км

	Легковой
 автомобиль
	11 – 13
	0,11 – 0,13

	Грузовой
автомобиль
	29 – 33
	0,29 – 0,33

	Автобус
	41 – 44
	0,41 – 0,44

	Дизельный грузовой автомобиль
	31 –34
	0,31 – 0,34


6. Рассчитать количество выделившихся вредных веществ (л) при нормальных условиях по каждому виду топлива и в сумме. Данные занести в таблицу 6 (по деревне Гончары) и таблицу 7 (по деревне Доржи). Для расчёта выделившихся вредных веществ использовать значения эмпирических коэффициентов, определяющих выброс вредных веществ  от автотранспорта в зависимости от вида горючего (таблица 2).
Коэффициент К численно равен количеству вредных выбросов соответствующего компонента (л) при сгорании в двигателе автомашины количества топлива (л), необходимого для проезда 1 км (т.е. равного удельному расходу).

             Таблица 2. Значения эмпирических коэффициентов
	Вид топлива
	Значение коэффициента К

	
	угарный газ
	углеводороды
	диоксид азота

	Бензин
	0,6
	0,1
	0,04

	Дизельное
топливо
	0,1
	0,03
	0,04


7. Рассчитать:

· массу выделившихся вредных веществ (т, г) по формуле

                                                  m =VM/ 22,4;
· количество чистого воздуха, необходимое для разбавления выделившихся вредных веществ с целью обеспечения санитарно-допустимых условий окружающей среды. Результаты записать в таблицу 8 (по деревне Гончары) и таблицу 9 (по деревне Доржи). 
2.3 Результаты и обсуждение
С целью определения степени загрязненности воздуха в той местности, где я проживаю (д.Гончары), и сравнения состояния воздуха д.Доржи я проводил подсчеты загруженности автомобильным транспортом на трассе Новогрудок – Гродно, а также  Новогрудок – Лида, проходящей через д.Доржи. Эти трассы, имеющие хороший обзор длиной до 0,5 км (длина участка), проходят вблизи жилого сектора.
Подсчитав количество проходящего автотранспорта в течение 20 мин и умножив число единиц транспорта на три, я рассчитал количество транспорта за 1 час. По формуле рассчитал общий путь, пройденный выявленным количеством автомобилей. Данные сведения занес в таблицы 3 и 4.
Таблица 3. Автотранспортная нагрузка на улице (д. Гончары)
	Тип автотранспорта
	Кол-во (шт.) за 20 мин
	За 1 час,

Ni, шт.
	Общий путь за 1 час, L, км

	Легковой автомобиль
	42
	126
	63,0

	Грузовой автомобиль
	5
	15
	7,5

	Автобус
	2
	6
	3,0

	Дизельный грузовой автомобиль
	7
	21
	10,5


Таблица 4. Автотранспортная нагрузка на улице (д. Доржи)
	Тип автотранспорта
	Кол-во (шт.) за 20 мин
	За 1 час,

Ni, шт.
	Общий путь за 1 час, L, км

	Легковой автомобиль
	37
	111
	55,5

	Грузовой автомобиль
	11
	33
	16,5

	Автобус
	2
	6
	3,0

	Дизельный грузовой автомобиль
	10
	30
	15,0


Используя данные норм расхода топлива автотранспортом (таблица 1), по формуле рассчитал количество топлива, сжигаемого двигателями автомашин. Оказалось, что за один час пробега было сожжено около 15 л топлива в деревне Гончары (таблица 5) и около 18 л топлива в деревне Доржи (таблица 6).
Таблица 5. Общее количество сожжённого автомобилем топлива за 1 час пробега (д. Гончары)
	Тип автотранспорта
	Ni
	Qi, л

	
	
	бензин
	дизтопливо

	Легковой автомобиль
	126
	4,44
	3,12

	Грузовой автомобиль
	15
	2,33
	-

	Автобус
	6
	0,42
	0,84

	Дизельный грузовой автомобиль
	21
	-
	3,36

	Всего Q:   14,51 л


Таблица 6. Общее количество сожжённого автомобилем топлива за 1 час пробега (д. Доржи)
	Тип автотранспорта
	Ni
	Qi, л

	
	
	бензин
	дизтопливо

	Легковой автомобиль
	111
	4,92
	1,74

	Грузовой автомобиль
	33
	4,95
	-

	Автобус
	6
	0,94
	0,32

	Дизельный грузовой автомобиль
	30
	-
	4,8

	Всего Q:   17,67 л


      Далее я рассчитывал количество выделившихся вредных веществ (л), используя значения эмпирических коэффициентов, приведенных в таблице 2 [2].
Таблица 7. Общее количество выделенных автомобилями вредных веществ  за 1 час (д. Гончары)

	Вид топлива
	Qi, л
	Количество вредных веществ, л

	
	
	СО
	углеводороды
	NO2

	Бензин
	7,19
	4,31
	0,72
	0,29

	Дизельное топливо
	7,32
	0,73
	0,22
	0,3

	Всего: V= 6,57 л


        В деревне Доржи  объем выделенных в воздух токсичных веществ равен 9,17 л (таблица 8).
Таблица 8. Общее количество выделенных автомобилями вредных веществ  за 1 час (д. Доржи)

	Вид топлива
	Qi, л
	Количество вредных веществ, л

	
	
	СО
	углеводороды
	NO2

	Бензин
	10,81
	6,49
	1,08
	0,43

	Дизельное топливо
	6,86
	0,69
	0,21
	0,27

	Всего: V= 9,17 л


   Данные результаты я использовал для подсчета массы каждого из выделившихся веществ при сгорании топлива по формуле

                                                  m =VM/ 22,4,
а затем в таблицы 9 и 10 занес расчеты концентрации вредных веществ в воздухе и рассчитал необходимое количество воздуха для разбавления до предела допустимой суточной концентрации.
Таблица 9.Концентрация вредных веществ в атмосфере и необходимое количество чистого воздуха  ( д. Гончары)
	Вид вредного вещества
	Количество, л
	Масса, г
	Количество воздуха для разбавления, м3
	Значение Пдк среднесут., мг/ м3

	СО
	5,04
	6,3
	2100
	3,0

	Углеводороды
	0,94
	3,02
	120,8
	25 (пентан)

	NO2
	0,59
	1,2
	30000
	0,04


Таблица 10. Концентрация вредных веществ в атмосфере и необходимое количество чистого воздуха  ( д. Доржи)
	Вид вредного вещества
	Количество, л
	Масса, г
	Количество воздуха для разбавления, м3
	Значение Пдк среднесут., мг/ м3

	СО
	7,18
	8,98
	2993
	3,0

	Углеводороды
	1,29
	4,15
	166
	25 (пентан)

	NO2
	0,7
	1,44
	36000
	0,04


                                     Глава 3. Выводы

1. С учетом того, что исследуемые населенные пункты (д.Гончары и д.Доржи ) расположены вблизи крупных дорог, степень загрязнения воздуха достаточно сильная. Особенно наблюдается повышенное содержание диоксида азота, который не должен превышать более 0,04 мг на 1 м3 воздуха. Чистого воздуха для образования безопасной концентрации требуется приблизительно в 30000 раз больше. Для разбавления воздуха с выделенным угарным газом требуется около 3000 м3  чистого воздуха, с углеводородами – 150 м3 .  
2. При сравнении выбранных участков очевидно, что в местах, где жилые постройки находятся в непосредственной близи с более оживленной автотрассой, загрязнение воздуха более очевидное. Концентрация выхлопных газов в д.Доржи в полтора раза выше, чем в деревне Гончары. Это объясняется тем, что выбранный мной участок автодороги в Гончарах объединял направление Новогрудок – Гродно, где оживленность трассы меньше, чем на участке в Доржах, так как здесь идет развилка на направления Новогрудок – Лида и Слоним – Лида.

[image: image4]
3. Экологическая обстановка вблизи автомагистралей достаточно небезопасная, что приводит к различным последствиям как для биоты, так и для человека.
                     Глава 4. Пути решения проблемы
Одним из основных направлений к решению указанных и ряда других проблем охраны окружающей среды является развитие и совершенствование природоохранного законодательства. Важно подчеркнуть, что законотворческий процесс по вопросам взаимодействия общества и природы в последнее время весьма динамичен. По мере необходимости в принимаемые законы вносятся поправки и дополнения, иногда новые законы принимаются как реакция на острую экологическую проблему, а локомотивом развития законодательства об охране природы служила и служит забота о биосферно-совместимом природопользовании.                                                                                 

Наиболее эффективное средство по снижению эмиссии СО, СН и   NO2в атмосферу — это внедрение на автомобилях комплекса антитоксичных мероприятий, в числе которых можно назвать системы нейтрализации и фильтрации отработанных газов, использование альтернативных источников энергии. Кроме того, ужесточение экологических требований к моторным топливам, смазочным материалам, охлаждающим жидкостям, пластмассам, используемым в автотранспорте, также дает значимый положительный эффект.
Проблемы уменьшения негативного воздействия автотранспорта на окружающую среду могут быть решены только при масштабном строительстве подземно-наземных транспортных развязок в наиболее напряженных местах, лучшей организации дорожного движения, при оптимальном размещении гаражей и автостоянок для хранения автотранспорта, АЗС, и автомоек в городе. Обязательным требованием являются мероприятия по оборудованию территории АЗС системой сбора загрязненных ливнестоков  и озеленения прилегающей территории.

Соблюдая эти правила, мы сможем сохранить нашу природу. Нужно помнить, что она не терпит ошибок, и при неправильном обращении с ней природа может стать невосстановимой.  
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